
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 27/11/2019 
 

OGGETTO:  

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2019-2020-

2021 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione.           

 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di novembre alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 

seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. BERTETTO Oscar - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 
 

OGGETTO: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2019-2020-

2021 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

Esame ed approvazione.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 1000 del 19/11/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad eccezione di quelle previste 

dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso; 
 

Richiamato l'art. 175 del sopra citato decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, 

in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 
 

Ritenuto di apportare idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2019-2021 riportate 

negli allegati "a"  e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento; 
 

Preso atto che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 48 in data 17.12.2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP); 

- Consiglio comunale n. 49 in data 17.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

- Giunta Comunale n. 8 del 16.01.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi  

2019 - 2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli; 
  

Considerato che: 

 l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante verifica al fine di 

assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 

 a seguito della propria deliberazione, in data odierna, con la quale si è provveduto a sospendere l'efficacia 

della propria deliberazione n. 12 dell'08.04.2019 ad oggetto: "Acquisizione delle quote di partecipazione 

in Seta S.p.A. possedute dal Consorzio di Bacino 16 - Atto di indirizzo." si intende procedere con lo 

svincolo della quota vincolata di avanzo di amministrazione di € 80.299,000 destinata all'acquisto delle 

suddette azioni;  

 il TAR Piemonte ha respinto il ricorso presentato dal Consorzio Cooperative Edilizie Unione stabilendo 

che, come già richiesto dal Comune di Brandizzo con nota del 28.04.2014, quest'ultimo debba procedere 

alla sola restituzione del costo di costruzione relativo al permesso di costruire n. 96/2008 pari ad € 

145.319,27; 

 la somma di cui sopra, già inizialmente prevista nel bilancio di previsione 2019, viene ora finanziata 

mediante l'utilizzo di proventi da concessioni per costruire e con l'applicazione di avanzo di 

amministrazione relativo all'esercizio 2018; 

 si rende inoltre necessario finanziare, con avanzo d'amministrazione 2018, per € 43.000,00 ulteriori lavori 

di realizzazione del nuovo polo medico; 

 occorre contabilizzare, come disposto dal D.M. Mef 01.08.2019, l'anticipazione di liquidità a rimborso 

pluriennale concessa nel 2013 ai sensi D.L. n. 35/13; 

   

Preso atto che, come emerge dal prospetto allegato “c” (equilibri), a seguito delle variazioni di 

bilancio proposte, vengono rispettate le norme in materia di equilibri di bilancio degli enti territoriali a 

decorrere dall'anno 2019 ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 (legge di 

bilancio 2019); 
 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 

DUP di cui alla deliberazione consiliare n. 48/2018; 
 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 



- il D. Lgs. n. 118/2011 che ha introdotto la contabilità armonizzata;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e s.m.i.; 
 

Acquisito il parere del revisore dei conti in conformità all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega 

alla presente proposta ed identificato come allegato “d”; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Settore Economico e Finanziario; 
  

PROPONE 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, come riepilogata negli allegati “a” 

e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   
 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2019, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, assicurano 

alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 6.388.853,72

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 6.947.476,85

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 16.701,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 97.000,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 80.299,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.337.678,14  
 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2019 13.903.618,99 13.903.618,99 17.096.332,76 14.828.130,90 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   
 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, comma 6 e 

193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 
 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2019 2020 2021 

916.597,50 € 595.650,00 € 616.000,00 
 

6.  Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per le opportune 

variazioni al bilancio per l'esercizio in corso, come indicato negli allegati "a" e "b"; 
 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d"; 
 

8. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 
 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 
 



Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 8/2019; 
 

Con voti favorevoli unanimi (9) e astenuti (4) Deluca, Multari, Volpatto e Bertetto espressi 

palesemente per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, come riepilogata negli allegati “a” 

e "b" facenti parte integrante del presente provvedimento;   
 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di cassa 2019, con le variazioni in oggetto e, tenuto conto del fondo iniziale di cassa, assicurano 

alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo: 

 

FONDO DI CASSA ALL'1/01/2019 (+) € 1.896.301,27

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2019 

PRIMA DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 6.388.853,72

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2019 PRIMA 

DELLA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 6.947.476,85

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 16.701,00

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 0,00

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(—) € 97.000,00

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 

2019 CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+) € 80.299,00

FONDO DI CASSA (+) € 1.337.678,14  
 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2019 13.903.618,99 13.903.618,99 17.096.332,76 14.828.130,90 

2020 11.666.534,00 11.666.534,00   

2021 10.998.764,00 10.998.764,00   
 

4. Di prendere atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio di cui 

all'allegato "c", sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, comma 6 e 

193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge 30.12.2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 
 

5. Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato 

modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2019 2020 2021 

916.597,50 € 595.650,00 € 616.000,00 
 

6.  Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per le opportune 

variazioni al bilancio per l'esercizio in corso, come indicato negli allegati "a" e "b"; 
 

7. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, allegato "d". 
 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (11) e astenuti (2) Volpatto e Bertetto espressi 

palesemente per alzata di mano, stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.1000 del 19/11/2019 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2019-2020-2021 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 21/11/2019 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.1000 del 19/11/2019 

 

 
 

Oggetto: Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2019-2020-2021 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 21/11/2019 Nadia Varetto 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 50 DEL 27/11/2019 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 06/12/2019 al 21/12/2019 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 06/12/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 27/11/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

67.207,02 67.207,02

769.627,60 769.627,60

133.994,00 345.863,24 479.857,24

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti 2.597.572,64

15.200.031,49 15.200.031,49

2.597.572,64

previsione di competenza 13.557.755,75 13.903.618,99

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

2.597.572,64

13.557.755,75

17.096.332,76

2.597.572,64

13.903.618,99

17.096.332,76

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 27/11/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditoratoProgramma

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00

80.299,00

80.299,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

-80.299,00

-80.299,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 10.851,00

298.212,80 -80.299,00 217.913,80

309.063,80 228.764,80-80.299,00

residui presunti

previsione di cassa

10.851,00

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

412.120,31

1.627.530,92 -80.299,00 1.547.231,92

2.039.651,23 -80.299,00 1.959.352,23

previsione di competenza

412.120,31

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00

242.850,41

242.850,41

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

296.850,41

296.850,41

54.000,00

54.000,00

0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 11.260,49

407.311,69 54.000,00 461.311,69

418.572,18 472.572,1854.000,00

residui presunti

previsione di cassa

11.260,49

previsione di competenza

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaTotale residui presunti

previsione di cassa

11.260,49

407.311,69 54.000,00 461.311,69

418.572,18 54.000,00 472.572,18

previsione di competenza

11.260,49

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiProgramma

GIOVE Siscom 3di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 27/11/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Titolo 2 Spese in conto capitale 8.247,20

940.463,17

948.710,37

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

983.463,17

991.710,37

43.000,00

43.000,00

8.247,20

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 62.140,60

1.220.629,17 43.000,00 1.263.629,17

1.282.769,77 1.325.769,7743.000,00

residui presunti

previsione di cassa

62.140,60

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

165.499,07

1.861.296,10 43.000,00 1.904.296,10

2.026.795,17 43.000,00 2.069.795,17

previsione di competenza

165.499,07

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

23.663,99

499.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.788,41

499.000,00

9.124,42

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00

23.663,99 9.124,42 32.788,41

499.000,00 499.000,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

03 Altri fondiProgramma

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00

0,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

320.037,82

0,00

320.037,82

0,00

Totale Programma 03 Altri fondi 0,00

164.000,00 320.037,82 484.037,82

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

1.104.261,49 329.162,24 1.433.423,73

499.000,00 499.000,00

previsione di competenza

0,00

GIOVE Siscom 3di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2019) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Consiglio Comunale del 27/11/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 97.000,00 -80.299,00

residui presunti

-80.299,00426.162,24

1.858.935,64

14.811.429,90 14.828.130,90

1.858.935,64

previsione di competenza 13.557.755,75 13.903.618,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 97.000,00 -80.299,00

426.162,24 -80.299,00

1.858.935,64

13.557.755,75

14.811.429,90

1.858.935,64

13.903.618,99

14.828.130,90

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 3di3Pagina














